
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2024년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

농업정책과 45,116,816 41,912,238 3,204,578

국 1,164,618

기 23,360,353

도 4,187,918

시 16,403,927

맞춤형 농업정책 42,117,840 38,108,814 4,009,026

국 1,139,818

기 23,360,353

도 3,819,818

시 13,797,851

복지농촌 4,609,377 2,932,411 1,676,966

국 847,214

도 640,951

시 3,121,212

농촌관광주체 육성 지원(농어촌체험휴양마을 사무장지
원)

80,825 59,750 21,075

국 40,411

도 11,099

시 29,315

307 민간이전 80,825 59,750 21,075

국 40,411

도 11,099

시 29,315

02 민간경상사업보조 80,825 59,750 21,075

○농촌체험휴양마을 사무장 채용 지원(4개소) 80,825

국 40,411

도 11,099

시 29,315

농촌관광주체육성지원(체험마을보험가입지원) 3,570 3,986 △416

국 2,231

도 402

시 937

307 민간이전 3,570 3,986 △416

국 2,231

도 402

시 937

02 민간경상사업보조 3,570 3,986 △416

○농촌체험휴양마을 체험안전·화재보험 가
입 지원 3,570

국 2,231

도 402

시 937

농촌관광주체 육성 지원(농촌민박지원) 2,149 2,040 109



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

국 1,075

도 322

시 752

201 일반운영비 2,149 2,040 109

국 1,075

도 322

시 752

03 행사운영비 2,149 2,040 109

○농어촌민박 서비스·안전교육 2,149

국 1,075

도 322

시 752

체험마을리더 교육지원 1,200 960 240

국 747

도 135

시 318

307 민간이전 1,200 960 240

국 747

도 135

시 318

02 민간경상사업보조 1,200 960 240

○농촌체험휴양마을 인적역량강화(체험마을
리더) 교육 지원 1,200

국 747

도 135

시 318

농촌체험지도사 및 마을해설가 2,400 2,400 0

도 600

시 1,800

307 민간이전 2,400 2,400 0

도 600

시 1,800

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○농촌체험지도사 및 마을해설가 양성사업 2,400

도 600

시 1,800

농촌축제지원 24,000 20,000 4,000

국 12,000

시 12,000

307 민간이전 24,000 20,000 4,000

국 12,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 20,000 4,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

○농촌 축제 지원 24,000

국 12,000

시 12,000

청년 농업인 영농정착 지원 1,128,500 890,000 238,500

국 784,750

도 103,120

시 240,630

201 일반운영비 10,000 9,000 1,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 10,000 9,000 1,000

○일반수용비 4,000

―청년후계농 운영 4,000

국 2,000

도 600

시 1,400

○운영수당 6,000

―심의위원 수당 6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 300

시 700

01 국내여비 2,000 2,000 0

○청년창업농 업무추진 2,000

국 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 14,000 9,000 5,000

국 7,000

도 2,100

시 4,900

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○청년후계농 심사 및 워크숍 참석 2,000

국 1,000

도 300

시 700

14 기타보상금 12,000 7,000 5,000

○현장지원단 활동비 지원 12,000

국 6,000

12,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 1,102,500 870,000 232,500

국 771,750

도 99,220

시 231,530

02 민간경상사업보조 1,102,500 870,000 232,500

○청년농업인 영농정착금 1,102,500

국 771,750

도 99,220

시 231,530

농업경영컨설팅 10,000 63,000 △53,000

국 6,000

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 10,000 63,000 △53,000

국 6,000

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 10,000 63,000 △53,000

○농업경영 컨설팅 10,000

국 6,000

도 1,200

시 2,800

청년농업인 취농인턴제 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○청년농업인 취농인턴제
10,000

도 3,000

시 7,000

청년농업인 취농직불제 132,000 102,666 29,334

도 39,600

시 92,400

307 민간이전 132,000 102,666 29,334

도 39,600

시 92,400

02 민간경상사업보조 132,000 102,666 29,334

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

○청년농업인 취농직불제
132,000

도 39,600

시 92,400

청년농업인 커뮤니티 활성화 9,230 10,000 △770

도 1,846

시 7,384

307 민간이전 9,230 10,000 △770

도 1,846

시 7,384

02 민간경상사업보조 9,230 10,000 △770

○청년농업인 커뮤니티 활성화 9,230

도 1,846

시 7,384

농업경영인 유통정보지 보급 106,380 106,380 0

도 21,276

시 85,104

201 일반운영비 106,380 106,380 0

도 21,276

시 85,104

01 사무관리비 106,380 106,380 0

○농업인 유통정보지 보급(2종) 106,380

도 21,276

시 85,104

농번기 마을공동급식 52,500 18,000 34,500

도 10,500

시 42,000

307 민간이전 52,500 18,000 34,500

도 10,500

시 42,000

02 민간경상사업보조 52,500 18,000 34,500

○농번기 마을공동급식 52,500

도 10,500

시 42,000

최고농업경영자과정 14,730 15,686 △956

도 6,310

시 8,420

307 민간이전 14,730 15,686 △956

도 6,310

시 8,420

02 민간경상사업보조 14,730 15,686 △956

○최고농업경영자 교육과정 14,730

도 6,310

12,000,000원*11명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

시 8,420

농업인재해 안전공제료 204,026 201,571 2,455

도 84,011

시 120,015

307 민간이전 204,026 201,571 2,455

도 84,011

시 120,015

06 보험금 204,026 201,571 2,455

○농업인 재해안전 공제 보험료 지원 204,026

도 84,011

시 120,015

농어가 도우미 29,453 21,420 8,033

도 6,930

시 22,523

301 일반보전금 29,453 21,420 8,033

도 6,930

시 22,523

14 기타보상금 29,453 21,420 8,033

○농어가도우미 지원
29,453

도 6,930

시 22,523

여성농업인 바우처 지원 942,000 379,080 562,920

도 282,600

시 659,400

307 민간이전 942,000 379,080 562,920

도 282,600

시 659,400

02 민간경상사업보조 942,000 379,080 562,920

○여성농업인 바우처 지원
942,000

도 282,600

시 659,400

여성농업인 출산바우처 지원 36,000 21,600 14,400

도 10,800

시 25,200

307 민간이전 36,000 21,600 14,400

도 10,800

시 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 21,600 14,400

○여성농업인 출산 바우처
36,000

도 10,800

시 25,200

77,000원*5명*90일*85%

200,000원*4,710명

7,200,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

농업인 농작업 편의장비 지원 84,000 49,000 35,000

도 24,000

시 60,000

307 민간이전 84,000 49,000 35,000

도 24,000

시 60,000

02 민간경상사업보조 84,000 49,000 35,000

○농업인 농작업 편의장비 지원
84,000

도 24,000

시 60,000

농업행정관리 356,340 297,400 58,940

101 인건비 119,660 117,320 2,340

04 기간제근로자등보수 119,660 117,320 2,340

○조리원 57,714

―기본급 38,967

―주차수당 8,204

―월차수당 1,736

―유급휴일 2,525

―간식비 1,482

―피복비 400

―퇴직금 4,400

○청사청소 28,858

―기본급 19,484

―주차수당 4,102

―월차수당 868

―유급휴일 1,263

―간식비 741

―피복비 200

―퇴직금 2,200

○농업기술센터 종합민원안내 26,537

―기본급 19,484

―주차수당 4,102

―월차수당 947

―유급휴일 1,263

―간식비 741

○청사시설물 관리 6,551

―기본급 6,311

―간식비 240

201 일반운영비 220,700 170,480 50,220

01 사무관리비 56,220 58,400 △2,180

○임차료(주차장내 국유지 임차료) 900

500,000원*240명*70%

78,880원*247일*2명

78,880원*52일*2명

78,880원*11일*2명

78,880원*16일*2명

3,000원*247일*2명

200,000원*2명

2,200,000원*2명

78,880원*247일*1명

78,880원*52일*1명

78,880원*11일*1명

78,880원*16일*1명

3,000원*247일*1명

200,000원*1명

2,200,000원*1명

78,880원*247일*1명

78,880원*52일*1명

78,880원*12일*1명

78,880원*16일*1명

3,000원*247일*1명

78,880원*20일*4명

3,000원*20일*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

○관리용역비 14,020

―청사 무인경비 7,740

―청사 전기안전관리 2,640

―청사 소방안전관리 2,640

―청사 태양광 유지보수 1,000

○일반수용비 34,900

―사무용 비품구입 7,000

―농정시책 홍보물품 4,000

―농업인단체 감사패 제작 1,000

―농업분야 지원사업 수요조사 책자 제작 6,500

―구내식당 운영물품 3,500

―종량제봉투 3,000

―청사관리 물품구입 8,000

―기간제근로자 안전보건관리비용 300

―정수기, 비데 임대 1,600

○운영수당 6,400

―농업농촌 및 식품산업정책심의회 참석수
당 4,800

―농업발전기금심의회 1,200

―기간제채용 면접위원 수당 400

02 공공운영비 160,480 108,080 52,400

○공공요금및제세 93,500

―전기요금 80,000

―우편요금,통신요금 5,500

―상하수도 요금 8,000

○연료비 6,480

―청사난방비 1,200

―구내식당가스 5,280

○시설장비유지비 50,000

―청사시설 유지보수 18,000

―청사 내외부 청소 15,000

―정화조 청소 2,000

―청사 화장실 보수 15,000

○차량선박비 10,500

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○통일쌀 모내기 행사 4,000

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

○농정시책추진 3,500

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

○청사조경수 및 화단정비 7,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

405 자산취득비 5,480 6,100 △620

01 자산및물품취득비 5,480 6,100 △620

○자산취득비 5,480

―소회의실 음향장비 교체 5,480

FTA 대응대책운영 66,000 6,000 60,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○농업포럼운영 2,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○FTA 대응대책 추진 1,500

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○FTA 대응대책 단체 및 농업인 간담회 1,500

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

○농업농촌 및 식품산업 발전계획 수립 60,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○농업포럼운영 1,000

농업경영인육성 37,200 37,200 0

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○농업경영인 및 농업인단체 육성관리
2,000

301 일반보전금 35,200 32,200 3,000

11 행사실비지원금 35,200 32,200 3,000

○농업인의날 참석 1,600

○농민회행사 참석 1,600

○농업경영인 선진농장 체험
2,000

○농업경영인 도 대회 행사 7,000

○농업경영인 영.호남 화합한마당 행사 2,000

○농업인단체 선진지견학 15,000

○농업경영인 평창군연합회 교류행사 3,000

○농업경영인 창녕군연합회 교류행사 3,000

농업경영인가족 체육행사 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

○농업경영인가족 체육행사(1,500명) 18,000

도농교류 지원 7,340 7,340 0

301 일반보전금 2,300 2,300 0

500,000원*4회

250,000원*4회

20,000원*20명*5회

50,000원*32명

50,000원*32명

50,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,300 2,300 0

○우수 농촌체험휴양마을 선진지 견학 2,000

○농촌체험휴양마을 인적역량강화교육 참석
자 교통비 300

307 민간이전 5,040 5,040 0

02 민간경상사업보조 5,040 5,040 0

○농촌체험휴양마을 홈페이지 유지 보수비 5,040

여성농업인육성 18,600 18,600 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○여성농업인 현장 실습 재료 3,000

301 일반보전금 9,600 9,600 0

11 행사실비지원금 9,600 9,600 0

○여성농업인 교육(중앙,도) 2,000

○여성농업인 선진 농업현장 벤치마킹 2,000

○여성농업인 전국대회 참석 5,600

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○여성농업인 리더십 배양교육 6,000

농업분야 외국인근로자 주거지원사업 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○농업 근로자 기숙사 건립 20,000

402 민간자본이전 230,000 0 230,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 230,000 0 230,000

○농업분야 외국인근로자 주거지원
230,000

외국인계절근로자 근로편익 시범사업 502,874 162,727 340,147

도 25,200

시 477,674

101 인건비 48,454 0 48,454

도 15,300

시 33,154

04 기간제근로자등보수 48,454 0 48,454

○언어소통 도우미
25,454

도 8,400

시 17,054

○외국인계절근로자 행정업무보조
23,000

도 6,900

시 16,100

201 일반운영비 122,300 1,000 121,300

100,000원*3명*1회

10,000,000원*23개소

2,545,400원*1명*10개월

2,300,000원*2명*5개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 복지농촌 (단위:천원)

01 사무관리비 122,300 1,000 121,300

○외국인계절근로자 운영 1,000

○모니터링 통역비
2,000

○계절근로자 국내이동 교통비 114,500

○언어소통 도우미 숙소비
4,800

301 일반보전금 29,120 0 29,120

09 외빈초청여비 8,400 0 8,400

○계절근로자 입출국 인솔공무원 초청
8,400

11 행사실비지원금 20,720 0 20,720

○외국인계절근로자 입출국 이동 식비
20,720

307 민간이전 303,000 161,727 141,273

도 9,900

시 293,100

02 민간경상사업보조 303,000 161,727 141,273

○외국인계절근로자 근로편익시범사업 33,000

도 9,900

시 23,100

○외국인계절근로자 근로편익시범사업(자체)
270,000

농촌테마공원 운영 448,060 417,605 30,455

308 자치단체등이전 448,060 264,800 183,260

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 448,060 264,800 183,260

○농촌테마공원 위탁운영비 448,060

청년후계농 농지 임대료 지원사업 32,000 0 32,000

도 8,000

시 24,000

301 일반보전금 32,000 0 32,000

도 8,000

시 24,000

14 기타보상금 32,000 0 32,000

○청년후계농 임대료 지원사업
32,000

도 8,000

시 24,000

친환경농업 30,637,735 29,773,603 864,132

국 120,202

기 21,577,353

도 2,677,359

시 6,262,821

친환경농업 직접지불제 15,000 28,580 △13,580

200,000원*1일*5회*2팀

400,000원*12개월

350,000원*2명*2일*6회

14,000원*740명*2회

270,000,000원

2,500,000원*16ha*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 친환경농업 (단위:천원)

기 15,000

301 일반보전금 15,000 28,580 △13,580

기 15,000

14 기타보상금 15,000 28,580 △13,580

○친환경농업직접지불(30ha) 15,000

기 15,000

공익직불제 행정경비 105,353 105,352 1

기 105,353

101 인건비 61,864 62,789 △925

기 61,864

04 기간제근로자등보수 61,864 62,789 △925

○공익직불제 전산입력 보조원(읍면)
59,752

기 59,752

○공익직불제 전산입력 보조원(내일동)
2,112

기 2,112

201 일반운영비 33,189 24,463 8,726

기 33,189

01 사무관리비 27,389 24,463 2,926

○일반수용비 18,389

―공익직불제 운영 사무용품 18,389

기 18,389

○운영수당 9,000

―공익직불제 심사위원회 9,000

기 9,000

02 공공운영비 5,800 0 5,800

○공익직불제 등록증 발송 5,800

기 5,800

202 여비 10,300 18,100 △7,800

기 10,300

01 국내여비 10,300 18,100 △7,800

○공익직불제 추진여비 10,300

기 10,300

공익직불제 21,457,000 19,898,800 1,558,200

기 21,457,000

301 일반보전금 21,457,000 19,898,800 1,558,200

기 21,457,000

14 기타보상금 21,457,000 19,898,800 1,558,200

○기본형 공익직불제 21,457,000

기 21,457,000

친환경농업단지지원 77,993 29,988 48,005

307 민간이전 77,993 29,988 48,005

2,172,784원*1명*2.5월*11개소

2,111,440원*1명*1월*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 친환경농업 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 77,993 29,988 48,005

○친환경 쌀생산단지 조성 77,993

친환경농업육성 301,310 304,532 △3,222

도 192

시 301,118

201 일반운영비 2,460 7,140 △4,680

도 192

시 2,268

01 사무관리비 2,460 7,140 △4,680

○일반수용비 2,460

―친환경농업인 교육 교재비 500

―출품, 홍보용 친환경농산물 1,000

―친환경정보지 보급 960

도 192

시 768

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○친환경농업 업무추진 1,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○친환경농업인, 단체간담회 1,000

301 일반보전금 53,450 51,200 2,250

11 행사실비지원금 7,050 4,800 2,250

○친환경농업 벤치마킹 2,250

○친환경농업인 경남연합회 회의 참석 300

○경상남도 친환경농업인대회 참석 2,250

○한국친환경농업인 전국대회 참석 2,250

14 기타보상금 46,400 46,400 0

○친환경농산물 인증비 46,000

○친환경농업인 교육 강사수당 400

307 민간이전 243,400 244,192 △792

02 민간경상사업보조 243,400 244,192 △792

○친환경농산물포장재 지원 63,400

○친환경 토양 지력증진 60,000

○우렁이 이용 친환경 제초지원 120,000

유기농업자재 지원 15,972 26,250 △10,278

국 6,389

도 2,875

시 6,708

307 민간이전 15,972 26,250 △10,278

국 6,389

도 2,875



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 친환경농업 (단위:천원)

시 6,708

02 민간경상사업보조 15,972 26,250 △10,278

○친환경유기농업자재(39ha) 15,972

국 6,389

도 2,875

시 6,708

토양 개량제 163,067 192,099 △29,032

국 113,813

도 24,627

시 24,627

307 민간이전 163,067 192,099 △29,032

국 113,813

도 24,627

시 24,627

02 민간경상사업보조 163,067 192,099 △29,032

○토양개량제(1,154톤) 163,067

국 113,813

도 24,627

시 24,627

유기질비료(전환사업) 1,608,040 1,849,600 △241,560

201 일반운영비 8,040 5,800 2,240

01 사무관리비 8,040 5,800 2,240

○유기질비료 시료검사 수수료 5,800

○유기질비료 홍보물 제작 2,240

307 민간이전 1,600,000 1,843,800 △243,800

02 민간경상사업보조 1,600,000 1,843,800 △243,800

○유기질비료(21,108톤) 1,600,000

친환경농업 유통활성화 지원 105,889 79,165 26,724

도 21,725

시 84,164

307 민간이전 105,889 79,165 26,724

도 21,725

시 84,164

02 민간경상사업보조 105,889 79,165 26,724

○친환경농업 유통활성화 105,889

도 21,725

시 84,164

폐광산지역 중금속 오염농산물 보상금 3,174 3,174 0

201 일반운영비 674 674 0

01 사무관리비 674 674 0

○일반수용비 674

―중금속 오염농산물 처리비 674



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 친환경농업 (단위:천원)

301 일반보전금 2,500 2,500 0

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○중금속 오염농산물 보상비 2,500

농어업인수당 6,242,600 6,300,000 △57,400

도 2,497,040

시 3,745,560

101 인건비 67,597 67,279 318

도 27,039

시 40,558

04 기간제근로자등보수 67,597 67,279 318

○농어업인수당 전산입력 보조원
67,597

도 27,039

시 40,558

201 일반운영비 14,500 14,500 0

도 5,800

시 8,700

01 사무관리비 14,500 14,500 0

○일반수용비 6,000

도 2,400

시 3,600

○운영수당 8,500

도 3,400

시 5,100

301 일반보전금 6,160,503 6,218,221 △57,718

도 2,464,201

시 3,696,302

14 기타보상금 6,160,503 6,218,221 △57,718

○농어업인수당 6,160,503

도 2,464,201

시 3,696,302

친환경농산물 전략품목 육성 지원사업 56,337 0 56,337

도 16,900

시 39,437

301 일반보전금 56,337 0 56,337

도 16,900

시 39,437

14 기타보상금 56,337 0 56,337

○친환경농산물 전략품목 육성 지원 56,337

도 16,900

시 39,437

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업 48,000 0 48,000

도 12,000

67,597,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 친환경농업 (단위:천원)

시 36,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

도 12,000

시 36,000

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 48,000

도 12,000

시 36,000

저탄소 친환경농업 전략품목 생산단지 조성사업 130,000 0 130,000

도 60,000

시 70,000

402 민간자본이전 130,000 0 130,000

도 60,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 0 130,000

○저탄소 친환경농업 전략품목 생산단지 조
성 130,000

도 60,000

시 70,000

친환경농산물 소비 촉진 지원사업 18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○친환경농산물 소비 촉진 지원 18,000

퇴비제조장 악취저감시설 설치 지원 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 0 80,000

○퇴비제조장 악취저감시설(지자체협력) 80,000

유기농업 선도농가 가공·유통지원 사업 210,000 0 210,000

도 42,000

시 168,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

도 42,000

시 168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

○유기농업 선도농가 가공·유통지원 210,000

도 42,000

시 168,000

농촌인력중개센터 지원사업 591,250 450,000 141,250

국 80,000

도 36,000

시 475,250

농촌인력중개센터 지원사업 591,250 450,000 141,250

국 80,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 농촌인력중개센터 지원사업 (단위:천원)

도 36,000

시 475,250

307 민간이전 591,250 450,000 141,250

국 80,000

도 36,000

시 475,250

02 민간경상사업보조 128,750 0 128,750

○농촌인력중개센터 운영(동밀양농협) 87,500

국 35,000

도 15,750

시 36,750

○농촌인력중개센터 운영(지자체협력) 41,250

05 민간위탁금 462,500 450,000 12,500

○농산업인력지원센터 운영 112,500

국 45,000

도 20,250

시 47,250

○농산업인력지원센터 운영(자체) 350,000

고품질쌀생산 5,765,012 4,315,880 1,449,132

국 7,402

기 1,783,000

도 450,178

시 3,524,432

농산관리 37,400 37,400 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○급량비(농촌일손돕기 참여직원 급식비) 2,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○농산시책 업무추진 1,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○일손돕기 장비(장갑,낫,커터기) 1,000

302 이주및재해보상금 33,000 33,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 33,000 33,000 0

○재해복구 참여자 간식비 3,000

○민간인 재해 보상금 30,000

토종농산물 직불제 26,000 26,000 0

도 8,000

시 18,000

301 일반보전금 26,000 26,000 0

도 8,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

시 18,000

14 기타보상금 26,000 26,000 0

○토종농산물 직불제(8.6ha) 26,000

도 8,000

시 18,000

유해 야생동물 포획시설 지원 5,760 7,920 △2,160

국 2,880

도 864

시 2,016

402 민간자본이전 5,760 7,920 △2,160

국 2,880

도 864

시 2,016

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,760 7,920 △2,160

○유해 야생동물 포획시설 지원
5,760

국 2,880

도 864

시 2,016

단일미 재배단지 조성 48,000 96,000 △48,000

301 일반보전금 48,000 48,000 0

14 기타보상금 48,000 48,000 0

○단일미 재배단지 조성(200ha) 48,000

벼 재배농가 경영안정자금 1,500,000 1,500,000 0

도 300,000

시 1,200,000

301 일반보전금 1,500,000 1,500,000 0

도 300,000

시 1,200,000

14 기타보상금 1,500,000 1,500,000 0

○벼 재배농가 경영안정자금(3,930ha) 1,500,000

도 300,000

시 1,200,000

고품질 쌀 생산단지 조성 지원 57,680 93,968 △36,288

도 16,480

시 41,200

307 민간이전 57,680 93,968 △36,288

도 16,480

시 41,200

02 민간경상사업보조 57,680 93,968 △36,288

○고품질 쌀 생산단지 조성(103ha)
57,680

도 16,480

1,800,000원*4대*80%

800,000원*103ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

시 41,200

고품질 쌀 생산단지 조성 지원(가공업체) 7,000 0 7,000

도 2,000

시 5,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 2,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○고품질 쌀 생산단지 조성(가공업체)
7,000

도 2,000

시 5,000

공동 농작업 지원(보호장비 및 공동방제 대행료) 384,400 1,370,000 △985,600

도 76,880

시 307,520

307 민간이전 384,400 1,300,000 △915,600

도 76,880

시 307,520

02 민간경상사업보조 384,400 1,300,000 △915,600

○공동 농작업 지원(보호장비 및 공동방제 대
행료) 384,400

도 76,880

시 307,520

벼 병해충 공동방제비 지원(자체) 1,000,000 0 1,000,000

307 민간이전 1,000,000 0 1,000,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 0 1,000,000

○벼 병해충 공동방제비(자체)
1,000,000

벼 돌발병해충 방역방제용 약제 지원 70,000 0 70,000

206 재료비 70,000 0 70,000

01 재료비 70,000 0 70,000

○벼 돌발병해충 방역방제용 약제
70,000

벼 병해충방제용 육묘상자처리제 지원 257,372 279,872 △22,500

206 재료비 257,372 257,372 0

01 재료비 257,372 257,372 0

○벼 병해충방제용 육묘상자처리제
257,372

디지털 벼 병해충 방제지원 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○디지털 벼 병해충 방제지원(드론)
15,000

쌀 생산 조정 60,000 80,000 △20,000

10,000,000원*1단체*70%

120,000원*8,333.33ha

25,000원*2,800개

9,000원*35,746봉지*80%

15,000,000원*2대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

307 민간이전 60,000 80,000 △20,000

02 민간경상사업보조 60,000 80,000 △20,000

○벼 이외 대체작물 생산비 지원 60,000

논 타작물 재배 지원 80,400 100,000 △19,600

도 16,080

시 64,320

301 일반보전금 80,400 100,000 △19,600

도 16,080

시 64,320

14 기타보상금 80,400 100,000 △19,600

○논 타작물 재배 지원 80,400

도 16,080

시 64,320

쌀전업농 육성 24,096 26,400 △2,304

도 3,139

시 20,957

201 일반운영비 15,696 18,000 △2,304

도 3,139

시 12,557

01 사무관리비 15,696 18,000 △2,304

○쌀전업농 정보신문 구독 지원
15,696

도 3,139

시 12,557

301 일반보전금 8,400 8,400 0

11 행사실비지원금 8,400 8,400 0

○고품질 쌀 생산 농업인 시책교육
1,200

○쌀 전업농 회원대회
3,200

○쌀 전업농 선진지 견학
2,400

○쌀 대축제 및 우수전업농 선발대회
1,600

식량생산 다목적창고 지원 112,500 60,000 52,500

도 22,500

시 90,000

402 민간자본이전 112,500 60,000 52,500

도 22,500

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,500 60,000 52,500

○식량생산 다목적창고 지원
112,500

도 22,500

6,000원*218부*12월

8,000원*150명

40,000원*80명*1회

40,000원*60명

40,000원*40명

112,500,000원*2대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

시 90,000

아라리쌀 재배단지 운영 200,860 233,260 △32,400

402 민간자본이전 200,860 233,260 △32,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,860 233,260 △32,400

○아라리쌀 재배단지 운영 200,860

저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업 6,460 0 6,460

국 4,522

도 1,938

201 일반운영비 3,230 0 3,230

국 2,261

도 969

01 사무관리비 3,230 0 3,230

○저탄소 벼 논물관리기술보급(홍보) 3,230

국 2,261

도 969

301 일반보전금 3,230 0 3,230

국 2,261

도 969

11 행사실비지원금 3,230 0 3,230

○저탄소 벼 논물관리기술보급(교육) 3,230

국 2,261

도 969

농자재 살포기 구입 지원 10,000 165,000 △155,000

도 2,000

시 8,000

402 민간자본이전 10,000 165,000 △155,000

도 2,000

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 165,000 △155,000

○농자재 살포기 구입 지원
10,000

도 2,000

시 8,000

우리밀 생산 지원사업 1,484 0 1,484

도 297

시 1,187

307 민간이전 1,484 0 1,484

도 297

시 1,187

02 민간경상사업보조 1,484 0 1,484

○우리밀 생산 지원 1,484

도 297

시 1,187

20,000,000원*1대*50%

400,000원*5.3ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

지자체 협력사업(고품질 벼 육묘 지원 사업) 32,000 108,000 △76,000

307 민간이전 32,000 28,000 4,000

02 민간경상사업보조 32,000 28,000 4,000

○고품질 벼 육묘 지원 사업
32,000

지자체 협력사업(항공방제 드론 보조지원) 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○항공방제 드론 보조지원
20,000

지자체 협력사업(감자 전용비료 지원) 25,600 0 25,600

307 민간이전 25,600 0 25,600

02 민간경상사업보조 25,600 0 25,600

○감자 전용 비료 지원
25,600

전략작물 직불제 1,783,000 0 1,783,000

기 1,783,000

301 일반보전금 1,783,000 0 1,783,000

기 1,783,000

14 기타보상금 1,783,000 0 1,783,000

○전략작물 직불제 1,783,000

기 1,783,000

양곡관리 514,466 636,920 △122,454

국 85,000

도 15,330

시 414,136

양곡관리 1,966 2,520 △554

101 인건비 1,966 1,920 46

04 기간제근로자등보수 1,966 1,920 46

○정부양곡 공시료채취 1,966

―기본급 1,894

―간식비 72

정부양곡관리비 지원 80,000 100,000 △20,000

국 80,000

206 재료비 80,000 95,000 △15,000

국 80,000

01 재료비 80,000 95,000 △15,000

○정부관리양곡 포장재 제작 80,000

국 80,000

정부양곡관리(일반) 5,000 0 5,000

국 5,000

201 일반운영비 2,500 0 2,500

국 2,500

4,000원*20,000상자*40%

40,000,000원*1식*50%

16,000원*4,000포*40%

78,880원*4명*6일

3,000원*4명*6일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 맞춤형 농업정책
단위: 양곡관리 (단위:천원)

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○양곡관리 수용비 2,500

국 2,500

202 여비 2,500 0 2,500

국 2,500

01 국내여비 2,500 0 2,500

○양곡관리 업무 추진 2,500

국 2,500

산물벼 건조비 지원 200,000 376,400 △176,400

301 일반보전금 200,000 200,000 0

14 기타보상금 200,000 200,000 0

○산물벼 건조비 지원
200,000

식량작물 재배농가 포장재 지원 176,400 0 176,400

307 민간이전 176,400 0 176,400

02 민간경상사업보조 176,400 0 176,400

○식량작물 재배농가 포장재 지원
176,400

공공비축미곡 톤백수매 확대 지원 1,100 0 1,100

도 330

시 770

402 민간자본이전 1,100 0 1,100

도 330

시 770

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,100 0 1,100

○톤백저울 지원 1,100

도 330

시 770

경남쌀 소비영토 확장사업 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○경남쌀 소비영토 확장 사업 50,000

도 15,000

시 35,000

농업ㆍ농촌 활성화 1,667,030 2,097,061 △430,031

국 24,800

도 368,100

시 1,274,130

귀농귀촌 활성화 269,200 486,781 △217,581

2,500,000원

2,500,000원

1,000원*200,000포

700원*280,000포*90%

1,100,000원*2개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업ㆍ농촌 활성화
단위: 귀농귀촌 활성화 (단위:천원)

도 56,100

시 213,100

귀농귀촌 유치지원사업 175,000 350,000 △175,000

도 52,500

시 122,500

101 인건비 28,870 28,190 680

도 8,661

시 20,209

04 기간제근로자등보수 28,870 28,190 680

○귀농·귀촌 상담원(1명) 28,870

도 8,661

시 20,209

201 일반운영비 57,130 99,710 △42,580

도 17,139

시 39,991

01 사무관리비 28,730 69,710 △40,980

○일반수용비 27,830

―귀농귀촌 운영 3,830

도 1,149

시 2,681

―귀농귀촌 홍보물 및 가이드북 제작 15,000

도 4,500

시 10,500

―귀농귀촌 동네작가 운영 6,000

도 1,800

시 4,200

―귀농귀촌 홈페이지 운영 3,000

도 900

시 2,100

○운영수당 900

―심의위원회 참석수당 900

도 270

시 630

03 행사운영비 28,400 30,000 △1,600

○귀농귀촌 유치 행사 추진(박람회 등) 26,400

도 7,920

시 18,480

○귀농귀촌 견학 및 시티투어 2,000

도 600

시 1,400

202 여비 4,000 5,600 △1,600

도 1,200

시 2,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업ㆍ농촌 활성화
단위: 귀농귀촌 활성화 (단위:천원)

01 국내여비 4,000 5,600 △1,600

○도시민 농촌유치 사업추진 4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 26,000 126,500 △100,500

도 7,800

시 18,200

11 행사실비지원금 4,000 6,500 △2,500

○귀농귀촌 유치 행사 참석자 2,000

도 600

시 1,400

○귀농인협의회 등 선진지 견학 2,000

도 600

시 1,400

14 기타보상금 22,000 120,000 △98,000

○농촌에서 살아보기 22,000

도 6,600

시 15,400

307 민간이전 9,000 50,000 △41,000

도 2,700

시 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 50,000 △41,000

○귀농귀촌인 지역주민 초청행사 9,000

도 2,700

시 6,300

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○귀농귀촌 매체 광고 30,000

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 40,000 △20,000

○귀농인의 집 조성 20,000

도 6,000

시 14,000

귀농귀촌 정착지원 12,000 23,500 △11,500

도 3,600

시 8,400

301 일반보전금 3,000 3,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업ㆍ농촌 활성화
단위: 귀농귀촌 활성화 (단위:천원)

도 900

시 2,100

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○귀농현장닥터 운영 지원사업 3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 9,000 20,500 △11,500

도 2,700

시 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 20,500 △11,500

○귀농인 안정 정착지원 9,000

도 2,700

시 6,300

귀농귀촌인 유치 활성화 82,200 113,281 △31,081

201 일반운영비 15,200 15,600 △400

01 사무관리비 15,200 12,600 2,600

○운영수당(귀농귀촌자문위원회) 5,200

○귀농귀촌 숏폼 제작 10,000

301 일반보전금 37,000 42,000 △5,000

11 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○귀농귀촌 정착 및 교류활성화 지원 12,000

14 기타보상금 25,000 30,000 △5,000

○귀농귀촌인 이사비 지원사업 15,000

○귀농인 농지임차료 지원사업 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○귀농귀촌인 동아리 지원사업 10,000

402 민간자본이전 20,000 30,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 30,000 △10,000

○귀농인 청년후계농 초기정착 지원사업 20,000

농업기계지원 1,397,830 1,610,280 △212,450

국 24,800

도 312,000

시 1,061,030

교육용 농업기계 지원 30,000 30,000 0

국 15,000

도 4,500

시 10,500

405 자산취득비 30,000 30,000 0

국 15,000

도 4,500

시 10,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업ㆍ농촌 활성화
단위: 농업기계지원 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 30,000 30,000 0

○교육용 농업기계지원 30,000

―농업용굴삭기 30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

농업기계 등화장치 부착지원 2,000 1,900 100

국 800

도 240

시 960

402 민간자본이전 2,000 1,900 100

국 800

도 240

시 960

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 1,900 100

○농업기계 등화장치부착
2,000

국 800

도 240

시 960

맞춤형 농업기계 지원 852,340 439,500 412,840

도 255,700

시 596,640

402 민간자본이전 577,570 439,500 138,070

도 173,270

시 404,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 577,570 439,500 138,070

○맞춤형 농업기계 지원 577,570

도 173,270

시 404,300

405 자산취득비 274,770 0 274,770

도 82,430

시 192,340

01 자산및물품취득비 274,770 0 274,770

○노후농기계대체 274,770

도 82,430

시 192,340

농기계보험 농가부담 보험료 지원사업 63,840 24,000 39,840

도 15,960

시 47,880

307 민간이전 63,840 24,000 39,840

도 15,960

시 47,880

100,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업ㆍ농촌 활성화
단위: 농업기계지원 (단위:천원)

06 보험금 63,840 24,000 39,840

○농기계보험 농가부담 보험료 63,840

도 15,960

시 47,880

농업기계교육 훈련관리 121,400 140,400 △19,000

도 32,900

시 88,500

101 인건비 52,000 52,000 0

도 26,000

시 26,000

04 기간제근로자등보수 52,000 52,000 0

○신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트(4명) 52,000

―기본급 37,865

도 18,932

시 18,933

―주차수당 8,081

도 4,041

시 4,040

―연차수당 1,616

도 808

시 808

―유급수당 2,470

도 1,235

시 1,235

―간식비 1,968

도 984

시 984

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

○농업기계역량강화 1,400

206 재료비 45,000 65,000 △20,000

01 재료비 45,000 65,000 △20,000

○농업기계순회수리 45,000

―순회교육 부품 45,000

405 자산취득비 23,000 22,000 1,000

도 6,900

시 16,100

01 자산및물품취득비 23,000 22,000 1,000

○밭작물 농업 기계화구축 농업기계 지원 10,000

―자주식 탈곡기 10,000

도 3,000

시 7,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업ㆍ농촌 활성화
단위: 농업기계지원 (단위:천원)

○신중년농촌활력새로일하기프로젝트기자재
지원 13,000

―정비용리프트 13,000

도 3,900

시 9,100

농업기계 임대운영 310,250 326,880 △16,630

201 일반운영비 221,800 218,880 2,920

01 사무관리비 143,700 144,000 △300

○임차료 130,000

―농기계 택배 운송료 130,000

○일반수용비 10,400

―농기계임대사업 홍보물 제작 3,000

―농기계임대사업소 운영물품(복사기, 토너
사무용품 등) 5,000

―유해 근무자 특수건강검진
400

―농기계임대사업 근로자 안전보건비용
2,000

○운영수당 600

―임대사업 심의위원회
600

○피복비 2,700

―농기계임대 사업 근로자 작업복 구입
2,700

02 공공운영비 78,100 74,880 3,220

○공공요금 및 제세 39,000

―임대농기계 및 운영장비 보험료 39,000

○시설장비 유지비 14,600

―홈페이지 유지관리 및 문자서비스 2,800

―임대시설 및 장비 유지관리비 10,000

―CCTV 유지관리비 1,800

○차량선박비 24,500

―농기계임대택배및 순회수리차량
24,500

206 재료비 70,000 90,000 △20,000

01 재료비 70,000 90,000 △20,000

○수리공구 및 재료 10,000

○임대농업기계 부품 60,000

401 시설비및부대비 18,450 18,000 450

01 시설비 18,450 18,000 450

○농기계임대 보관 선반 보수 18,450

농업기계안전실무교육 18,000 12,000 6,000

국 9,000

도 2,700

100,000원*4명*1회

200,000원*10명*1회

100,000원*6명*1회

300,000원*9명*1회

24,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업ㆍ농촌 활성화
단위: 농업기계지원 (단위:천원)

시 6,300

206 재료비 18,000 12,000 6,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300

01 재료비 18,000 12,000 6,000

○농업기계안전장치(안전교육재료) 18,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300

행정운영경비(농업정책과) 769,308 780,132 △10,824

인력운영비 631,630 643,694 △12,064

인력운영비 631,630 643,694 △12,064

101 인건비 631,630 643,694 △12,064

01 보수 467,246 472,913 △5,667

○초과근무수당 467,246

―6급 115,787

―지도사(21호봉 이상)
31,195

―지도사(20호봉 이하)
102,324

―7급 112,059

―8급 80,484

―9급 25,397

03 공무직(무기계약)근로자보수 164,384 170,781 △6,397

○농기계순회교육보조요원(17호봉) 60,976

―기본급 42,417

―명절휴가비 4,242

―직무장려수당 1,800

―시간외근무수당
8,277

―연가보상비 1,840

―가족수당 1,920

―위험수당 480

○농기계임대사업보조요원(10호봉) 54,326

―기본급 38,310

―명절휴가비 3,831

―직무장려수당 1,800

―시간외근무수당
7,514

―연가보상비 1,671

―가족수당 720

―위험수당 480

12,531원*14명*12월*55시간

11,816원*4명*12월*55시간

11,074원*14명*12월*55시간

11,319원*15명*12월*55시간

10,162원*12명*12월*55시간

9,620원*4명*12월*55시간

3,534,750원*1명*12월

2,120,850원*1명*2월

150,000원*1명*12월

22,990원*1명*30시간*12월

122,620원*1명*1회*15일

160,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

3,192,490원*1명*12월

1,915,490원*1명*2월

150,000원*1명*12월

20,870원*1명*30시간*12월

111,350원*1명*1회*15일

60,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○농기계임대사업보조요원(5호봉) 49,082

―기본급 34,716

―명절휴가비 3,472

―직무장려수당 1,800

―시간외근무수당
6,851

―연가보상비 1,523

―가족수당 240

―위험수당 480

기본경비 137,678 136,438 1,240

기본경비 137,678 136,438 1,240

201 일반운영비 58,140 57,900 240

01 사무관리비 58,140 57,900 240

○부서운영 기본경비 58,140

―일반수용비 10,608

―급량비 18,432

―일숙직비 29,100

202 여비 64,458 64,458 0

01 국내여비 64,458 64,458 0

○국내여비 64,458

203 업무추진비 15,080 14,080 1,000

01 기관운영업무추진비 7,000 6,000 1,000

○농업기술센터소장 7,000

02 정원가산업무추진비 3,280 3,280 0

○직원사기진작 3,280

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영 업무추진 4,800

재무활동(농업정책과) 562,638 926,231 △363,593

내부거래지출 562,638 926,231 △363,593

내부거래지출 562,638 926,231 △363,593

702 기금전출금 562,638 926,231 △363,593

01 기금전출금 562,638 926,231 △363,593

○농업발전기금 특별회계 정기상환액 562,000

○농업발전기금 특별회계 융자수수료 638

2,892,960원*1명*12월

1,735,770원*1명*2월

150,000원*1명*12월

19,030원*1명*30시간*12월

101,490원*1명*1회*15일

20,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월


